
 

 

 

平成２７年１月１５日 

都内私立中学高等学校 

校 長 

殿 教 務 担 当 教 諭 

関 係 教 職 員 

一般財団法人東京私立中学高等学校協会   

会 長 近 藤 彰 郎 

東京私学教育研究所長 清 水 哲 雄 

教務運営研究会委員長 小坂部 好 史 

（共催：公益財団法人東京都私学財団） 

 

教務運営研究会「見学研修会」のご案内 

― iPad を導入した学校生活 ― 

 

初春の候、先生方におかれましてはますますご清祥のこととお慶び申しあげます。 

 さて今回は、昨年度より専任の全教職員が iPad を持ち、授業やホームルーム活動、クラ

ブ活動など教育活動に用いていらっしゃいます桜丘中学・高等学校の見学研修会を企画い

たしました。今年度の新入生は全員が iPad を持って入学しました。校内全域に無線 LAN

網を完備しており、授業での資料閲覧や web を使った情報検索、画像や動画の撮影や共有

はもちろん、校庭や体育館などでのクラブ活動や課外活動にも活用することができるそう

です。情報の取捨選択や内容の吟味をチームで競う「検索コンテスト」や、生徒全員がプ

レゼンテーションを授業内で行うなど、実際にネットや機器を使いこなすための取り組み

にも力を入れていらっしゃいます。 

ICT 教育の推進をお考えの学校には、大変参考になる見学研修会となることと存じます

ので、是非お誘い合わせのうえご参加くださいますよう先生方にご案内申しあげます。 

記 

１．日  時  平成２７年２月２３日（月） 

13：30 集合 ※アトリウム棟多目的室へご集合ください。 

13：30～16：00                  

２．会  場  桜丘中学・高等学校 

東京都北区滝野川 1-51-12 TEL：03-3910-6161 ※裏面案内図をご参照ください 

３．講  師  品田 健 先生（桜丘中学・高等学校 副校長） 

４．スケジュール    13:30～14:25 開会・「iPad 導入の経緯と現状、そして今後」 

14:25～15:15 ６限 授業見学 ※複数授業を自由におまわりください。 

iPad を用いた授業(予定:中学 1年数学､高校 1年現代文･世界史･生物･化学)、 

他学年(中学2年､高校2年)での活用授業もあり､また入試支援システムのご紹介も行います。 

15:25～16:00 質疑応答等  

解散 

５．定  員  約８０名（申し込み順⇒定員になり次第締め切ります） 

６．参 加 費  無 料（当協会会員各校の拠出金と(公財)東京都私学財団からの補助金で運営しております） 

 



７．申込方法  ２月１６日（月）までに下記宛に Web もしくは FAX にてお申込みください。

URL  http:// k.tokyoshigaku.com 

           〒102-0073 千代田区九段北 4-2-25 私学会館別館４階  

東京私学教育研究所  教務運営研究会  担当：荒井・岡沢 

TEL 03-3263-0544  FAX 03-3263-0560  

電車 都電荒川線「滝野川一丁目」駅から徒歩 1 分 

JR「王子」駅から徒歩 7 分 

東京メトロ南北線「王子」駅から徒歩 8 分 

地下鉄都営三田線「西巣鴨」駅から徒歩 8 分 

バス 西新井方面より都バス「飛鳥山」停留所から徒歩 2 分 

池袋駅より都バス 10 分「滝野川二丁目」停留所から徒歩 2 分 

北区コニュニティバス「飛鳥山公園」停留所から徒歩 5 分 

 

切り取らずにそのままＦＡＸしてください。送り状は不要です。                        

教務運営研究会「見学研修会」参加申込書 〔平成２７年２月２３日（月）実施〕 

学    校    名 氏 名（ふりがな） 

 

 

 

 

 上記の通り参加申し込みいたします。 

 東京私学教育研究所 御中        平成２７年   月   日 

  

                    校 長              ㊞ 

・希望する

※FAX受理、受付完了等の連絡は省略いたします。（本申込書をお送りいただいた時点で受付完了です）

　申込確認が必要な方は、下記にご記入ください。後日、申込書受理書をFAXでお送りします。

理由等
 FAX番号:

 

http://www.sakuragaoka.ac.jp/ 

《案内図》 

地図の A の場所が 

桜丘中学・高等学校です。 


